apostoli Pietro e Paolo.
Lione 1° ottobre, anno ottavo [1250].

SISTO IV
1° gennaio 1480

[Istituisce nella Basilica Vaticana tre cariche: del decano, dell'arcidiacono e dell'altarista, affidando a ciascuno le proprie mansioni. Da allora in poi l'altarista cominciò ad essere parte del Capitolo o collegio dei canonici. Diverse facoltà istituisce sia per i canonici (che crea protonotari apostolici), sia per i beneficiati e per i chierici.]

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Licet ex debito summi pontificatus, cui disponente Domino praesidemus, circa ecclesiarum quarumlibet statum salubriter, & prospere dirigendum nos deceat esse intentos; ad venerandam tamen, sanctamque basilicam Principis Apostolorum de Urbe tanto diligentiori studio aciem nostrae considerationis extendimus, quanto inter alias ecclesias singulare speculum eius, cuius dedicata est nomine, cum eiusdem Principis, aliorumque sanctorum, sanctarumque reliquiis, & pontificum dignitate fuit decorata. Decet ergo, quinimmo omnis ratio exposcere videtur, ut quemadmodum Basilica ipsa caeteris eidem Principi in toto orbe terrarum constitutis ecclesiis principalior, & venerabilior existit, etiam maioribus honoribus, atque privilegiis decorari & muniri debeat. Hinc est, quod eandem Basilicam, & illius ministros pro tot & tantis meritis, ac ipsius Principis reverentia, a quo, ut omnibus fidei christianae cultoribus liquet, derivata est per ipsius merita plenitudo ecclesiasticae potestatis, & apostolatus successio, condignis favoribus, & gratiis prosequi volentes, illis praesertim, quibus inibi cultus divinus, & devotio fidelium augeatur; ministri quoque praedicti honoribus, & dignitatibus attollantur; indemnitati eiusdem Basilicae consulatur: motu proprio, & non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex nostra certa scientia, & spontanea voluntate omnes, & singulas literas, ac omnia, & singula in eis contenta privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, gratias, indulgentias, remissiones, facultates, concessionem, & indulta a romanis pontificibus dictae Basilicae concessa, praesentibus tamen non contraria, illarum, tenores, series & effectus, ac si de verbo ad verbum praesentibus insererentur, pro sufficienter expressis habentes, auctoritate apostolica tenore praesentium confirmamus, & approbamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus, illasque, & illa perpetuo iuribus subsistere volumus, atque decernimus: nec non ad decorem dictae Basilicae tres in ea dignitates, ultra archipresbyteralem, quae inibi principalis existit, suppresso penitus inibi nomine, seu dignitate prioris, erigimus, atque creamus decanalem videlicet, archidiaconalem, & altaristam cum honoribus, gratiis, praerogativis, privilegiis, & indultis, quibus alii decani, archidiaconi, & altaristae tam de iure, quam de consuetudine utuntur, & gaudent, ac uti, & gaudere consueverunt; volentes, atque decernentes, quod decanalis & archidiaconalis dignitates huiusmodi debeantur antiquioribus canonicis, videlicet in primis locis sedentibus, ita quod gradatim ad illas ex nunc, & de caetero cum illas per cessum, vel decessum antiquiorum canonicorum huiusmodi aut alios suos canonicatus & praebendas dimittentium, vacare contigerit, absque alia collatione fiat ascensus. Altarista vero per nos, aut successores nostros dumtaxat ex eisdem canonicis deputetur, & deputari debeat, & cum onere inter alia visitandi singulis diebus, aut saltem ter in hebdomada omnia altaria praedictae Basilicae, ac opportune illorum necessariis more solito providendi. Archidiaconus vero gerat omnimodam curam Capellae nostrae, quam nuper in praefata Basilica ab ipsis fundamentis sub invocatione beatae Mariae virginis, sancti Francisci, & sancti Antonii de Padua cum magno siquidem sumptu, insignique opere, & ornamentis condecentibus, pro ut omnibus intuentibus patet, erigi fecimus: statuentes, quod in eadem Basilica locus decani in Choro esse debeat in latere dextro immediate post archipresbyterum; archidiaconi vero in sinistro, & quos ex nunc ad decanalem & archidiaconalem dignitates huiusmodi tenore, & auctoritate praedictis recipimus & admittimus, & in altaristam eligimus, & deputamus, ac loca huiusmodi ipsis, & cuilibet ipsorum, ut praefertur, respective assignamus, & eos per Capitulum eiusdem Basilicae, sub excommunicationis latae sententiae, ac omnium beneficiorum suorum privationis poenis per eos, si contrafecerint, incurrendis, ac ad dignitates huiusmodi sic per nos, ut praemittitur, erectas recipi, & admitti debere, & pro talibus haberi, teneri, & reputari volumus, atque mandamus; decernentes tamen, quod ratione dictarum dignitatum dicti electi, & assumpti ad illas nihil amplius habeant de fructibus redditibus, & proventibus dictae Basilicae, quam hactenus ut simplices canonici habere consueverunt. Et ut dicta Basilica, eiusque canonici pro tempore tanto maioribus privilegiis, honoribus, & gratiis, decorentur, quanto in digniori loco constituti existunt; motu, & scientia similibus singulos canonicos praedictos in nostros, & Sedis praedicta notarios, ac etiam capellanos, & familiares continuos commensales recipimus, & aliorum nostrorum, & dictae Sedis notariorum, capellanorumque, an